

**Lucrari de amenajare a
trotuarului pietonal pe drumul
public national R8 Edinet - Otaci
- frontiera cu Ucraina, km 36.6 -
38.2 (stinga)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 1 687 890,12 lei

Intocmit in prețuri curente 28.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar, R8 Edinet-Otaci-frontiera cu Ucraina, km 36,615-38,230 1.1. Demolare				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,50	2 622,40 0,00	6 556,00 0,00
2	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	27,20	52,50 52,50	1 428,00 1 428,00
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,27	2 627,78 0,00	709,50 0,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	443,52	19,15 0,00	8 495,00 0,00
		Total	lei			17 188,50
		Total Demolare Inclusiv salariu				17 188,50 1 428,00
		1.2. Montarea pietrei de bordura				

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm, b=35 cm	m3	3,50	623,29 69,20	2 181,50 242,20
6	DE10E aplicativ	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Pentru resursul: Beton clasa C16/20 , a fost modificat norma de consum, pe: 0,059 m3)	m	100,00	216,82 47,60	21 682,50 4 760,00
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm, b=28 cm	m3	82,60	624,31 69,30	51 567,65 5 723,90
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	2 950,00	135,27 21,00	399 046,50 61 950,00
		<i>Total</i>	lei			474 478,15
		Total Montarea pietrei de bordura Inklusiv salariu				474 478,15 72 676,10
		1.3. Amenajarea si constructia trotuarului				
9	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	1 862,00	96,86 17,92	180 356,10 33 366,90
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri)	m2	1 862,00	271,36 41,72	505 280,12 77 682,50
		<i>Total</i>	lei			685 636,22
		Total Amenajarea si constructia trotuarului Inklusiv salariu				685 636,22 111 049,40
		1.4. Amenajare zona verde				
11	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100	0,46	1 076,09	495,00

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I	m3		0,00	0,00
12	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t	73,54	19,17 0,00	1 410,00 0,00
13	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (încărcare, așezare, descărcare, așezare), cu roabe pe pneuri, pe distanță de 10 m	t	73,54	48,30 48,30	3 551,80 3 551,80
14	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu păstrarea structurii, în straturi de 10 cm grosime	m2	460,00	7,70 7,70	3 542,00 3 542,00
		<i>Total</i>	lei			8 998,80
		Total Amenajare zona verde Inclusiv salariu				8 998,80 7 093,80
		<i>Total</i>	lei			1 186 301,67
		Total Trotuar, R8 Edinet-Otaci- frontiera cu Ucraina, km 36,615- 38,230 Inclusiv salariu				1 186 301,67 192 247,30

		Total	lei	1 186 301,67
		Asigurarea socială și medicală	24 %	46 139,35
		Cheltuieli de transport	4 %	37 890,97
		Total		1 270 331,99
		Cheltuieli de regie	7,5 %	95 274,90
		Total		1 365 606,89
		Beneficiu de deviz	3 %	40 968,21
		Total		1 406 575,10
		TVA	20 %	281 315,02
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 687 890,12 192 247,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a
trotuarului pietonal pe drumul
public national R8 Edinet - Otaci
- frontiera cu Ucraina, km 36.6 -
38.2 (stonga)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 1 687 890,12 lei

Intocmit in prețuri curente 28.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 662,33	70,00	116 363,10
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	50,60	70,00	3 542,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	527,37	70,00	36 915,90
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	29,42	70,00	2 059,40
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	476,67	70,00	33 366,90
		Total manopera				192 247,30

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	423,00	390,00	164 970,00
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	9,31	380,00	3 537,80
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	79,69	380,00	30 282,20
4.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 979,20	2,30	6 852,16
5.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	14 653,94	2,30	33 704,06
6.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri)	m2	1 889,93	180,00	340 187,40
7.	2663102100001	Beton C16/20	m3	147,50	1 250,00	184 375,00
8.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	100,50	95,00	9 547,50
9.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	2 964,75	54,00	160 096,50
10.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	37,24	350,00	13 034,00
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	37,24	15,00	558,60
12.	4100126202818	Apa	m3	8,61	15,00	129,15
		Total materiale de construcții				947 274,37

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	36,16	125,00	4 520,00
----	---------------	--	------	-------	--------	----------

2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	18,08	250,00	4 520,00
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	27,19	550,00	14 954,50
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,90	550,00	495,00
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	13,21	550,00	7 265,50
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	19,81	500,00	9 905,00
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,24	500,00	5 120,00
Total utilaje de construcții						46 780,00

Total	lei	1 186 301,67
Asigurarea sociala si medicala	24 %	46 139,35
Cheltuieli de transport	4 %	37 890,97
Total		1 270 331,99
Cheltuieli de regie	7,5 %	95 274,90
Total		1 365 606,89
Beneficiu de deviz	3 %	40 968,21
Total		1 406 575,10
TVA	20 %	281 315,02

Total deviz: 1 687 890,12

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a trotuarului
pietonal pe drumul public national R8 Edinet -
Otaci - frontiera cu Ucraina, km 36.6 - 38.2
(stonga)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar, R8 Edinet-Otaci-frontiera cu Ucraina, km 36,615-38,230				
		1.1. Demolare				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 622,40
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	550,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			2 622,40
						6 556,00
2	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			52,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,75	70,00	52,50
		<i>Total</i>	lei			52,50
						1 428,00
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 627,78
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	550,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			2 627,78
						709,50
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			19,15
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			19,15
						8 495,00
		1.2. Montarea pietrei de bordura				
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm, b=35 cm	m3			623,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	70,00	69,20
	1411122201752	Piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	1,15	390,00	447,94
	4100126202818	Apa	m3	0,10	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	250,00	52,14
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	125,00	52,50
		<i>Total</i>	lei			2 181,50
6	DE10E aplicativ	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			216,82

1	2	3	4	5	6	7
		(Pentru resursul: Beton clasa C16/20 , a fost modificat norma de consum, pe: 0,059 m3)				47,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	70,00	11,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,51	70,00	35,70
	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,059	1 250,00	73,75
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,005	95,00	95,48
		<i>Total</i>	lei			21 682,50
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm, b=28 cm	m3			624,31 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	70,00	69,30
	1411122201752	Piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	1,15	390,00	448,50
	4100126202818	Apa	m3	0,10	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	250,00	52,51
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	125,00	52,50
		<i>Total</i>	lei			51 567,65
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			135,27 21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	70,00	12,60
	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,048	1 250,00	60,00
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,005	54,00	54,27
		<i>Total</i>	lei			399 046,50
		1.3. Amenajarea si constructia trotuarului				
9	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			96,86 17,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	70,00	17,92
	1411122201752	Piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	0,174	390,00	67,86
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,02	15,00	0,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	550,00	8,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	500,00	2,75
		<i>Total</i>	lei			180 356,10
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri)	m2			271,36 41,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri)	m2	1,015	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	380,00	16,26
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	350,00	7,00
		<i>Total</i>	lei			505 280,12
		1.4. Amenajare zona verde				
11	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3			1 076,09 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,95	550,00	1 076,09
		<i>Total</i>	lei			495,00
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			19,17
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,17
		<i>Total</i>	lei			1 410,00
13	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t			48,30
						48,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,69	70,00	48,30
		<i>Total</i>	lei			3 551,80
14	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			7,70
						7,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,11	70,00	7,70
		<i>Total</i>	lei			3 542,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.